



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月27日
上場取引所 東

上場会社名 双信電機株式会社
コード番号 6938 URL <http://www.soshin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上岡 崇
問合せ先責任者 (役職名) 経営推進本部長 (氏名) 中西 港二 (TEL) 03-5730-4500
四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 ー

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	2,541	△5.2	29	△80.6	43	△69.4	2	△97.6
30年3月期第1四半期	2,680	17.8	150	ー	143	ー	83	ー

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 △18百万円(ー%) 30年3月期第1四半期 124百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
31年3月期第1四半期	円 銭 0.13	円 銭 ー
30年3月期第1四半期	5.37	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	13,046	10,472	80.3	671.41
30年3月期	13,739	10,553	76.8	676.57

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 10,472百万円 30年3月期 10,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	ー	2.00	ー	4.00	6.00
31年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
31年3月期(予想)	ー	4.00	ー	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	△0.4	200	△24.2	200	△22.9	110	△24.6	7.05
通期	11,200	7.9	700	37.8	700	37.8	450	26.6	28.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期1Q	15,600,000株	30年3月期	15,600,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	1,511株	30年3月期	1,511株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期1Q	15,598,489株	30年3月期1Q	15,598,489株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和政策により企業収益や雇用、所得環境の改善が継続し穏やかに拡大しました。海外経済は、先進国、新興国とも総じて景気が改善し着実な成長を続けました。

当社グループを取り巻く事業環境は、産業機器分野では主要市場である半導体製造装置や工作機械の市況全般は好調を継続しているものの、一部中国スマートフォンの市況低迷やエンドユーザーの設備投資延期などの影響により、在庫調整を行っている顧客からの受注が減少しています。情報通信機器分野は、車載市場は堅調に推移していますが、移動体通信基地局投資は依然として低水準に止まっています。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高25億41百万円（前年同期比5.2%減少）、営業利益29百万円（前年同期比80.6%減少）、経常利益43百万円（前年同期比69.4%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益2百万円（前年同期比97.6%減少）となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりです。

[産業機器分野]

当セグメントの売上高は、13億69百万円（前年同期比6.2%減少）となりました。

市況全般は好調を継続しているものの、一部の顧客の在庫調整などから産業用機械、装置に使用されるノイズフィルタなどが減少し、セグメント全体では減少しました。

営業利益は売上高の減少により、23百万円（前年同期比63.3%減少）となりました。

[情報通信機器分野]

当セグメントの売上高は、9億86百万円（前年同期比5.5%減少）となりました。

自動車や通信端末などに使用される厚膜印刷基板は、販売品種の拡大などにより増加しましたが、無線LANなどの通信機器に使用される積層誘電体フィルタは、移動体通信基地局投資の停滞や米国ケーブルテレビ用途の需要減少、為替の円高などにより減少し、セグメント全体では減少しました。

営業損失は売上高の減少や品種構成変化、為替の円高影響などにより、28百万円（前年同期は93百万円の利益）となりました。

[その他]

当セグメントの売上高は2億20百万円（前年同期比12.1%増加）となりました。

住宅用テレビアンテナなどに使用される実装製品は、顧客の海外への生産移管などにより減少しましたが、半導体製造装置向けなどのマイコンデンサが堅調に推移し、セグメント全体では増加しました。

営業利益は売上高の増加により、31百万円（前年同期比204.5%増加）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見直しにつきましては、平成30年4月27日に公表した業績予想から変更はありません。通期業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）追加情報

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日公表）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,960	1,405,730
受取手形及び売掛金	2,883,663	2,855,941
電子記録債権	726,277	785,342
商品及び製品	311,762	300,557
仕掛品	316,782	331,161
原材料及び貯蔵品	717,946	735,292
その他	689,241	239,720
流動資産合計	7,235,631	6,653,743
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,486,898	4,490,883
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,615,707	△3,637,757
建物及び構築物(純額)	871,191	853,126
機械装置及び運搬具	7,453,270	7,540,049
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,602,772	△6,663,469
機械装置及び運搬具(純額)	850,498	876,580
土地	853,379	853,379
建設仮勘定	121,249	42,665
その他	587,412	595,865
減価償却累計額及び減損損失累計額	△519,682	△529,001
その他(純額)	67,730	66,864
有形固定資産合計	2,764,047	2,692,614
無形固定資産	50,371	48,009
投資その他の資産		
投資有価証券	306,911	253,094
退職給付に係る資産	3,150,336	3,167,699
繰延税金資産	94,346	95,113
その他	137,721	135,888
投資その他の資産合計	3,689,314	3,651,794
固定資産合計	6,503,732	6,392,417
資産合計	13,739,363	13,046,160

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	487,191	429,612
電子記録債務	341,729	352,369
未払金	291,029	265,622
未払法人税等	84,946	15,163
賞与引当金	345,206	177,316
役員賞与引当金	7,100	2,035
その他	692,547	379,879
流動負債合計	2,249,748	1,621,996
固定負債		
退職給付に係る負債	73,749	75,546
役員退職慰労引当金	36,701	30,743
繰延税金負債	825,731	844,942
固定負債合計	936,181	951,231
負債合計	3,185,929	2,573,227
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,806,750	3,806,750
資本剰余金	3,788,426	3,788,426
利益剰余金	2,904,401	2,844,048
自己株式	△949	△949
株主資本合計	10,498,628	10,438,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	102,482	71,033
為替換算調整勘定	△192,501	△200,954
退職給付に係る調整累計額	144,825	164,579
その他の包括利益累計額合計	54,806	34,658
純資産合計	10,553,434	10,472,933
負債純資産合計	13,739,363	13,046,160

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,680,768	2,541,840
売上原価	1,900,859	1,902,768
売上総利益	779,909	639,072
販売費及び一般管理費	629,518	609,824
営業利益	150,391	29,248
営業外収益		
受取利息	1,683	359
受取配当金	3,485	2,454
為替差益	—	10,780
その他	2,501	1,528
営業外収益合計	7,669	15,121
営業外費用		
支払利息	139	—
為替差損	4,716	—
たな卸資産処分損	6,819	—
その他	2,954	511
営業外費用合計	14,628	511
経常利益	143,432	43,858
特別利益		
固定資産売却益	963	50
投資有価証券売却益	—	35,515
特別利益合計	963	35,565
特別損失		
固定資産除却損	242	—
減損損失	—	17,208
弁護士報酬等	22,777	26,659
和解金	—	5,435
特別損失合計	23,019	49,302
税金等調整前四半期純利益	121,376	30,121
法人税、住民税及び事業税	14,074	4,287
法人税等調整額	23,576	23,793
法人税等合計	37,650	28,080
四半期純利益	83,726	2,041
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,726	2,041

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	83,726	2,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,029	△31,449
為替換算調整勘定	△2,146	△8,453
退職給付に係る調整額	22,048	19,754
その他の包括利益合計	40,931	△20,148
四半期包括利益	124,657	△18,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,657	△18,107
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	産業機器 分野	情報通信 機器分野	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,442,383	1,042,865	2,485,248	195,520	2,680,768	—	2,680,768
セグメント間の 内部売上高又は振替高	18,638	1,448	20,086	1,343	21,429	△21,429	—
計	1,461,021	1,044,313	2,505,334	196,863	2,702,197	△21,429	2,680,768
セグメント利益又は損失(△)	63,374	93,846	157,220	10,404	167,624	△17,233	150,391

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、マイカコンデンサおよび実装製品等を含んでいます。

2. セグメント利益又は損失の調整額△17,233千円は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益で表示しています。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	産業機器 分野	情報通信 機器分野	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,341,400	983,957	2,325,357	216,483	2,541,840	—	2,541,840
セグメント間の 内部売上高又は振替高	28,394	2,890	31,284	4,215	35,499	△35,499	—
計	1,369,794	986,847	2,356,641	220,698	2,577,339	△35,499	2,541,840
セグメント利益又は損失(△)	23,256	△28,338	△5,082	31,684	26,602	2,646	29,248

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、マイカコンデンサおよび実装製品等を含んでいます。

2. セグメント利益又は損失の調整額2,646千円は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益で表示しています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「産業機器分野」セグメントにおいて、プラスチックフィルムコンデンサ用事業資産について、減損損失17,208千円を計上しています。